



2018年業績予想 (補足資料)

株式会社オプトホールディング
2018年2月19日

本資料に掲載されている情報は、当社の事業内容、経営方針・計画、財務状況等をご理解いただくことを目的として、細心の注意を払って掲載しておりますが、その正確性、完全性、有用性、安全性等について、一切保証するものではありません。

本資料に掲載されている情報は、いかなる情報も投資勧誘を目的に作成したものではありません。投資等に関する最終ご判断は、利用者ご自身の責任において行われるようお願いいたします。なお、本情報を参考・利用して行った投資等の一切の取引の結果につきましては、当社では一切責任を負いません。

本資料に掲載されている情報のうち、過去または現在の事実以外のものについては、現時点で入手可能な情報に基づいた当社の判断による将来の見通しであり、様々なリスクや不確定要素を含んでおります。したがって、実際に公表される業績等はこれら種々の要因によって変動する可能性があることをご承知おきください。

(単位：百万円)

	2018年業績予想	2017年実績	前年同期比	
			金額	%
売上高	91,000	82,602	8,398	10.2%
営業利益	2,100	2,224	(124)	(5.6%)
経常利益	1,500	1,921	(422)	(21.9%)
親会社株主に帰属する 当期純利益	600	1,011	(411)	(40.7%)
1株当たり 当期純利益	26.53	43.95	(17.42)	(39.6%)
EBITDA	3,500	3,815	(315)	(8.2%)

※中期計画達成の為に、譲渡制限付株式報酬制度導入予定（2018年3月29日定時株主総会にて付議）

2017実績と2018年業績予想の主要増減要因

2018年ガイダンス補足資料として、以下ご参照ください。

(単位：百万円)

	2018年業績予想	2017年実績	前年同期増減金額*	主要増減要因
売上高	91,000	82,602	8,398	マーケティング事業増収
売上原価		(66,197)	↘	マーケティング事業増収による原価増加
売上総利益		16,404	↗	
販売費及び一般管理費		(14,180)	↘	人財投資(譲渡制限株式報酬含む) 本社管理機能統合コスト サテライトオフィスによるコスト増加
営業利益	2,100	2,224	(124)	
営業外収益	デリバティブ評価益 上記以外	468 29	↘ →	
営業外費用	投資事業組合運用損 持分法による投資損失 上記以外	(363) (271) (165)	↗ ↘ ↗	
経常損益	1,500	1,921	(422)	
特別利益	投資有価証券売却益 上記以外	458 2	↘ →	2017年：株式会社クラシファイド株式売却益ほか
特別損失	合併契約解消損 上記以外	(257) (66)	↗ →	2017年：株式会社Platform ID合併契約解消
税金等調整前当期純利益		2,058	↘	
法人税、住民税及び事業税		(1,122)	↗	
法人税等調整額		215	↘	
当期純利益		1,151	↘	
非支配株主に帰属する当期純利益		(140)	↘	
親会社株主に帰属する当期純利益	600	1,011	(411)	

* 損益への影響がプラスの場合は上向きの矢印(↗)、マイナスの場合は下向きの矢印(↘)、同水準の場合は横向きの矢印(→)としております。